Tertio facit lex eo. C. de inutil. stipula. nam si cōtra bonos mores promissio nullius momenti est, ut ibi dicitur, sequitur q̄ nec naturalem obligationem producit, quia tunc non esset nullius momenti. Non obstat, quod de pupillo dictum est, quia responderetur, q̄ in eo lex non resistit simpliciter, sed inducit modum & solennitatem, quibus obligatio contrahatur. Nota tertio, t̄ q̄ testadi facultas ita libera conseruari debet, ut etiam per indirectū metu penæ induci nō debeat ad certo modo testandum. Nam si promitto centum, si te h̄redem non fecero, uel promitto te h̄redē facere sub penā cētum, & certe testadi libera factio mihi p̄cise & directe nō auferitur. Possam enim quemcūq; uoluerim. Mar. Soc. Secunda pars. Q̄ ro in-

D. Mar. Soci. Iun. in l. stipulatio hoc modo.

ro instituire, sed tenebor tibi ad centum, & sic causatiue tatum cogor te instituire, vt. l. penam euitem, & sic per indirectum, qd' non toleratur, vt hic. Sicut t' nec etiam ad matrimonium contrahendum quis metu poenae induci non debet. Nam & matrimonia debent esse libera. l. Titia. in princ. j. eo. l. Titio centum. §. Titio centum. §. de cond. & demon. & in c. Gemma, & ibi plene per scribentes, extra de sponsa.

17 Sed dubitatur, Jan spe p'æmij quis possit induci ad certo modo testandum? Puta, dabo tibi centum, si me vel alium heredem feceris? & videtur q' tunc talis conuentio valeat, & seruari debeat, arguendo de matrimonio ad testam. illud. n. in matrimonio toleratur, vt d. §. Titio centum. ergo idem videtur in testam. Et ita per rationem hanc determinat hic Cuma. vt refert Iaf.

Comprobatur ista opi. quia si vis aliter testari vtique libere poteris. Et licet tunc nihil lucraturus sis, tamen nihil de tuo perdes, & nihil noui inducitur ad damnum tuum, propter quod debeas distrahi a testando secundum libertatem animi tui. Sed bene verum est, q' si voles lucrari centum, testaberis, vt petebam. Facit etiam, quia non est eadem ratio damni & lucri. l. si. C. de codicill. l. Proculus supra de dam. infec.

Præterea sic arguitur, quando sub pena ex conuentione inducitur quis ad certo modo testandum, lex dat ei libere testandi facultate, & immunè a pena p'seruat, quia ad illam non tenetur, sed pro se & ad sui modum retinet. Hoc non potest considerari in p'æmio, quia et si diceremus non valere conuentionem, ipse pro se nihil retineret: vñ non vñ incõueniens conuentione valere, vt sic ceterum debeantur impleta conditione: & si a' testetur, nil noui inducitur, sed perinde erit, ac si conuentio facta non esset: & ita in hoc in effectu æquiparabuntur conuentio penalis & lucratiua.

Istam opin. videtur tenere glo. in l. cum donationis. C. de tran. sct. licet Iaf. hic dicat eam tenere contrarium. Ex quo enim glo. illa hæc opinionem vltimo loco ponat, videtur cum illa pertran. sct. iuxta glo. in l. qui filium. §. Sabinus. §. ad Treb. & not. per Bar. to. in l. bonafides. §. de pos. cum concordantibus, vt per Cur. fen. in cons. 44. statuto seu consuetudine. col. 8.

Hanc opinionem tenuerunt etiam Iaco. Butrig. Ray. Cyn. Alberi. Bal. & Fulg. in d. l. cum donationis. quam tandem & Iaf. ibi sequitur, & sequuntur etiam Buticel. & Cror. hic. Et vltra exemplum, de quo supra habes exemplum in terminis d. l. cum donationis. Puta, promitto tibi si me feceris hæredem, vt ibi per glo.

Contrariam opinionem, q' immo talis conuentio, & promissio non teneat, tenuerunt ibi Bar. Ang. Saly. Paul. de Cast. Alexã. & Rimin. Quod etiam voluit Angel. hic in vltimis verbis. Et pro ista opinione facit secundum prædictos Docto quia etiam tunc videtur promissio q' bonos mores, quasi q' etiam tunc per indirectum auferatur libera testamenti factio. Nam t' cum naturaliter quis anhelat ad lucrum. l. cura. §. i. j. de mun. & hono. inducitur ad ita testandum auiditate illius lucri, quod alias de libertate animi non fecisset, ergo & c. Sedo pro hoc vñ tex. & ibi dicit glo. in Lille aut. in fi. §. de hæred. instit. Tertio facit pulchra ratio Saly. quã et sequitur Alex. in d. l. cum donationis. Nã illud, quod non potest pure disponi, nec etiam potest per modum conditionis. l. Seius & Augerius. §. ad leg. Falc. Sed pure non potest q' p'mittere q' aliquem faciat hæredem, ergo nec per viam conditionis.

18 Caue tamen, quia Iaf. in d. l. cum donationis. dicit q' ista ratio inuitabiliter probat p'rium, & miratur de Alex. q' non aduertit. Nã sine dubio promissio de centum potest fieri sub intentione sequendæ hereditatis, ergo fortius vel pari modo poterit sub tali conditione, arguendo a puro ad conditionatū, vt per eum.

Sed pace Iaf. sit dictū, ego magis miror de eo, qui mentem Saly. & Alex. non percepit. Nam ipi voluerunt, q' pure non possit disponi de aliquo, faciendo hæredem: & propterea inferunt, q' nec per viã conditionis poterit illud fieri. hoc est, poni in promissione, & istud probatur in d. l. Seius & Augerius. Et istud fundamentum videtur stringere pro opinione Bar. & sequacium.

Et tenendo istam opinionem, non obstant allegata in contrarium. Nam ad argumentum de matrimonio, in quo est præcipuum fundamentum tenentium cõtrarium, responderet ex intentione Ange. q' tale argumentum nõ valet. Quoniam in matrimonio licita est datio pecunie hincinde, vt dos ex parte mulieris, donatio propter nuptias ex parte viri: vnde nimirū, si toleratur q' quis spe p'æmij inducatur ad matrimonium. Sed non sic repetitur in concedendo testamento, seu in institutione hæredis. Et ita ante Ang. respondebat Bart. in d. l. cum donationis.

Ad alia omnia videtur posse responderi, q' licet uera sint in se, tamen non videtur posse negari, quin auiditate illius lucri amoueri possit a libera testamenti factio, & induci ad instituedum illum, qui sub tali conditione centum, vel quid aliud sibi promiserat. sciens se aliter non lucraturum.

Si tamen uis contrariam opinionem sustinere, facias fundamentum in eo, quod de matrimonio dicitur, cui nõ videtur bene responsum. Nam quamuis datio pecunie hincinde concedatur modo, de quo supra, ex hoc tamen (ni fallor) non tollitur difficultas, & remanet uis argumēti. Nã iure cauetur, matrimonia

libera esse dere respectu personæ, vt. l. quis cū ea contrahat, cum qua ex proprii animi s'ntia uult. l. si. C. de spõs. & c. Gema. extra eo. rit. & l. Titia. in prin. j. eo. cum sim. Et negari non potest, quin aliquis inducatur præter libertatē animi ad certum matrimonium, ut lucrum sibi oblatum capere possit: cum quilibet anhelat naturaliter ad lucrum, vt dictum est, & tñ toleratur, vt spe p'æmij nõ inducatur ad certum matrimonium: ergo idē videtur dãm in casu nostro, cum in veritate non uideatur rō diuersitatis. Sicuti. n. q' bonos mores est auferre alicui liberam testamenti factio, ita et vñ esse tollere alicui liberam matrimonij p'hendendi facultatē: cum iure cauetur vtrumq; liberū esse debere. Pro quo vñ text. in l. Titia. in prin. j. eo. Et dicemus, q' spe p'æmij potest ad vtrāq; induci, & nihil dicitur fieri q' bonos mores. Quia re uera non videtur auferri libertas a lege concessa, cum si aliter contrahat matrimonium, vel testetur, non minus ualebunt, quàm si talis conuentio facta non fuisset. Et ita non videtur in effectu libertas auferri, prout supra pro ista parte arguebam in prin.

Et licet anhelando ad lucrum posset induci ad aliter disponēdum, q' forte fecisset dempto tali lucro, ex eo tñ non videtur auferri libera testamenti factio: sed dicit sic testari ex libertate animi sui ad hoc propter lucrū inclinari, sicut quis dicitur ex libertate animi p'here matrimonium, licet propter lucrum inclinetur. Non enim ex eo dicitur aius aliquo metu, vel alio sinistro modo cogi, sed tñ spe p'æmij inuitari. Et (ni fallor) cõsiderationes, quas supra pro hac parte faciebã, satis uidentur probabiles. Nam non quærimus hic q' vno nõ testetur magis q' alio, sed quomodo: testetur, libere & absolute ualebit: sicut etiam cū quacunq; matrimonium contraheret. Sed tantum quæritur, si testatur vt in conuentione, vtrum debeat p'sequi oblatum lucrum? & c. rre videtur q' sic: sicuti etiam cõsequeretur, si matrimonium contrahat, secundum voluntatem offerentis lucrum.

Præterea pro ista opinione facit l. si. §. si quis aliquē testa. prohib. & l. si. C. eo. rit. Nam t' si licitum est uerbis & blanditijs inducere quē ad se instituendū, ut dicitur iuribus. certē debet etiam id licere muneribus & oblatione lucri. Et ita est iura allegat Fulg. in d. l. cum donationis. Præterea si instituā te heredē, & dixerō, si Caum non feceris hæredem, dato illi, vel alteri centū. videtur q' talis dispositio valeat. arg. §. si. Infi. de leg. ergo multo fortius videtur, q' ualere debeat ista conuentio, promitto tibi centū, si me uel alium heredē facias. Quod videtur resolui in hanc, si me uel alium heredē non facies, non dabo tibi centum. Et dico fortius q' isto casu est merū lucrū, & non uidetur posse dici poena, sicut vñ posse dici in casu p'æmissio, ubi de iure hæreditario tibi talis acquisito grauaris in centū, in quib. vñ, q' penā patiaris. Et ita appellatur legatū penæ nomine, vt d. §. fin. Et tñ videtur tolerari, quia in effectu lucri gratia iuratis ad me uel ad aliū instituendū, uidelicet vt totā hæreditatem sine tali diminutione lucreris, fortius ergo uidetur q' in casu isto tolleretur prædicta dispositio.

Et tenendo istam partem, non obstant allegata in contrarium: Nam ad primū ex prædictis patet responsio, negatur. n. q' sit ista conuentio q' bonos mores, quia nullo modo per eā auferatur libera testandi facultas, sed solum suaderit: quod toleratur, vt supra dictū fuit. Et q' d'idero, q' si testatur aliter q' conuentio dicat, non est d'ria an dixeris conuentionē illā ualere, vel ne, quia vtro que casu ualebit testū, & nihil lucratus erit testator. Si vero testatur, ut in conuentione esset d'ria, quia si conuentio ualuit: lucratus fuit, secus: si non ualuit, sed tunc nescio uidere cur nõ debeat lucrari, & sic seruari conuentio, cum ille sit testatus iuxta ordinem conuentionis, ad quā rem nullo modo coactus fuit, sed libere uenit, licet forte suasus & alleclus illo p'æmio: quod (vt dixi) vñ permiffum. arg. l. si. si quis aliquem testa. prohib. Sed cum lucrū illud sit ei aduenturū post mortē, nõ est uerosimile, q' propter illud quis recedit ab illo testamento, quod ex libertate animi facturus erat.

Secundo non ob. d. l. ille autem. in fi. de hæred. inst. quia secundum Iaf. in d. l. cum donationis. ibi fiebat institutio sub cõditione de præterito. Dicitur. n. ibi ostendit, probaueritq; & c. ergo de præterito per eum. Sed mihi hoc non placet, primo quia tali uerba possunt esse futuri t'pis, vt l. i. in fi. ibi scriptū recitauerit §. de his quæ pro non scrip. Et declarat Bar. in l. oēs populi. col. mih. i. 8. ver. iuxta p'æmissa quæro. §. de iust. & in. Præterea & secundo, quia talia uerba si præteritum importaret, ualeret illa institutio, ut d. l. ille autē. in prin. & sic non incidere in sententiam Senatufconsulti cõtra illum tex. Et profecto miror q' Iaf. ad hoc non aduertens, ita contra illum tex. fuerit locutus.

Vnde secundo respondebat Raph. Cuma. q' ibi institutio illa non dicitur nulla, ratione turpitudinis, & quia dicitur q' bonos mores, quia illud non est uerum, sed non ualeat, quia dicitur institutio captatoria, hoc est deceptoria, quia ego possem postea mutare uoluntatē, & sic illum decipere. Quod non q' d'ideratur in stipulatione, quæ nõ d' reuocabilis. l. sicut ab initio. C. de actio. & obli. Sed hanc solutionem reprobat Alexã. quia ista deceptio non uidetur considerabilis. Nam si tu instituisi me, uel alium tantum ratione, quia ego te institueram, & hoc p'fct, si ego mutabo uoluntatem, cessabit causa & ratio tui testamenti, & etiam cessabit

cessabit illud: & sic non eris deceptus. Si vero non constet, quod ea causa tale testamentum feceris, ex mea mutatione nulla consideratur deceptio, vt per cum.

Quare tertio loco respondetur secundum aliquos, qd ibi dicitur captatoria alio modo declaranda, quia. si alieno & missa est arbitrio, iuxta l. captatorias. ibi precedentem. Nam vt illa institutio & missa arbitrio Titij, cum in eius esset arbitrio Menium heredem scribere. Et dicit. Ias. in d. l. cu donationis, qd hoc est necessarium quo ad illum rex. cum eo dicatur captionem directam &c.

Sed hoc non satisficit, quia imo ex alieno arbitrio pendere potest institutio, quando illud tacite colligitur, & non exprimitur. I. si quis Sempronium. eo. tit. de here. insti. Hinc dicimus expressa nocent, non expressa non nocent. I. expressa nocent. de reg. iu. & l. nonnunquam. sup. de cond. & demonstr.

Itaque tu quarto loco respondebis, & primo considera, quod 20† captatoria institutio (vt sic eo tñ respectu reprobat. qd sit captatoria) dicitur solum quando per eam quis querit aliquem inducere, vt sibi, vel alteri quomodam in vltima voluntate inferat. Puta, instituo te si me heredem facies, vel alium quemlibet, prout proprie loquitur dict. l. ille autem, & loquitur etiam l. i. supra de his, quæ pro non script.

21 Et † in his & similib. terminis debet intelligi d. l. captatorias. in si. de heredib. instituen. & l. captatoria. §. de legat. i. & dñ nunc institutio captatoria, quasi deceptoris siue aucupatoria: Etenim aucupationem quandam, & deceptionem magnam continere potest.

Nam si contingat te premiorum iam habeo intentum: sed si ego premiorum, potero mutare voluntatem, & ita quodammodo remanebis deceptus. Et sic ostendam meam institutionem non fuisse liberam, sed deceptoriam seu aucupatricem tuæ institutionis. & licet possit secus contingere, tñ hoc respectu, & quia deceptionem potest continere, iura appellatur eam captatoria: & ea ratione illam improbauerunt. Siue et velis dicere, qd dicitur captatoria, quia tendit ad captandam, & acquirendam alterius hereditatem, vel legatum, sicut capit verbu, captare. in l. i. in princ. §. si quis aliquid. testa. prohib. & dñ quasi ad eam venari abscondito quodam modo non probabili, vt ex d. l. j. sumis. & facit et l. si maiores. C. de tra. fact. & in exemplo predicto, vel sibi puto in iure capiendā esse captatorias institutiones, vel siles testatorū dispositiones, qd iura reprobat.

Non autem puto hanc institutionem, instituo quos Titius uoluerit, vel instituo Sciu si Titius uoluerit, posse dici captatoria. neq; eo respectu reprobari, licet contrarium communiter dicat Doct. Sed ideo a lege reprobat, & dñ uiriosa, quia alieno commissa est arbitrio, vt proprie dicitur in l. illa institutio. in prin. §. de heredib. instituen. & qd hoc sit verum, pluribus soleo probare, put alias dixi hanc legem in Pisis legendo. sed quia de hoc alias scripsi in l. 2. in 2. notab. supra de uul. & pupilla. ibi uideas, ubi etiam respondetur ad d. l. captatorias. in fin. iuncta dict. l. illa institutio, in qua est fundamentum Docto.

Istis sic stantibus respondetur ad d. l. ille autem, in fine, qd nihil obstat, quia loquitur in captatoria dispositione, quæ datur inter uiuos. Quoniam si promitto tibi centum, si me, uel alium facies heredem, non potero postea mutare uoluntatem, & ita non poteris dici deceptus. Si igitur non potest dici captatoria, sequitur, qd in ea non procedit d. l. ille autem. quæ solum loquitur in captatoria dispositione, & ita alias ego respondebam. & nunc inuenio qd uno uerbo, ita in effectu tñ dicit hoc Crot. quem dum Pisis legebam, non habebam. licet ipse non ita predicta declarat.

Tertio loco non ob. fundamentum illud Saly. & Alex. per l. Seius & Augerius. §. ad leg. Falc. quoniam respondetur uerum esse, qd non potest poni in conditione, vt quem faciam heredem taliter, qd ad illud sim obligatus, prout loquitur d. l. Seius & Augerius. Sed in casu nostro ex ista conditione nihil necessitatis imponit, nec in aliquo grauior: sed tantum spe premij inducor ad ita testandum. Sic etiam & in d. l. Seius, possem prælegare si falcidia non ueretur, & ualebit prælegatum ab illa conditione pendens. Nec ex hoc in proposito impeditur in aliquo libertas testandi, ut supra dictum fuit. Cogitabis, quia punctus est ualde dubius, & hinc inde potest disputari. Et si uelis, non obstantibus prædictis, tenere aliam opinionem facias fundum in eo, quod supra dictum est de anhelatione ad lucrum. Sape. n. uideamus, qd pp lucrum quis recedit a recto tramine unde vt dici posse, qd auaritate lucri, vt quasi priuatus libera testamenti fæctione, quod est qd bonos mores per legem nostram, qui bonos mores semper sunt in ciuitate seruandi, & nullo modo tollendi. Et dici potest, qd differentia inter metum poenæ, & spem lucri aduersus bonos mores, non reperitur de iure.

Nec obstat, quod de matrimonio dictum est, quia non reperio contra bonos mores dici aliquo modo impediri libertatem matrimonij, sed simpliciter eam non debere impediri, non tamen quia sit contra bonos mores: secus est in fæctione testamenti per legem istam.

Nec te offendat l. Titia. §. eod. ibi, cum non secundum bonos mores &c. quia illud est quid mediū inter ista. scilicet contra bonos, & secundum bonos mores, ut in simili dicimus secundum legem, præter legem, contra legem, ut nota glo. in l. pacta quæ contra.

C. de pact. & Doct. in l. stipulatio ista §. alteri. §. cod. dicitur ergo in d. l. Titia, illud esse præter mores.

Ad ill. leg. fina. si quis aliquid testa prohib. potest responderi primo, qd loquuntur in uerbis suauioribus & blando sermone, in quibus non cadit consideratio damni, aut lucri, propter quod arcetur testator ad testandum magis uno modo, qd alio Nam quod quis facit sola uerborum suauitate motus, creditur libere & ex animi proposito facere, rationibus sibi allegatis, motus, quia non adest spes alicuius lucri, sed pp lucrum facile quis potest induci, ut aliter testetur, quam ratio patiat, & quam esset eius liberi proposito: quod uideretur non tolerandum tanquam qd bonos mores per legem istam. Vel secundo responderi potest secundum Alex. in d. l. cum donationis. qd illa iura non loquuntur in actu inter uiuos obligatorio: secus in casu nostro, vt per cum. Declara qd ille, qui blandis fuit usus uerbis, non obligabatur ad aliquid, sed tñ ratione suadebat. Sed in casu nostro promittens centum ad illa remanere obligatus, si talis conuentio ualere. Et de tali obligatione loquimur, vt rñ. f. ualeat, & dicimus qd non, tanquam qd bonos mores, ut dictu fuit. Non autem loquimur de ipso testō, quia quocunq; factum ualebit, sicut etiam ualer in casu dict. leg. fin.

Non uobis quod ultimo loco dicebatur. arg. §. h. Inst. de leg. qm̄ respondetur, qd illa dispositio, si Gaium non feceris heredem, dato illi centum, relata ad heredem institutum non ualebit, quasi tollens liberam testamenti fæctionem: & ita qd bonos mores per istum text. Et ad dictum §. si. respondetur, qd loquitur in alia conditione, quæ non sit qd bonos mores, prout si seruum alienauerit, uel non alienauerit, si filiam matrimonio collocauerit Titio, uel non collocauerit, uel quid simile. Sed ista, si talem heredem non feceris, uideretur qd bonos mores, ut dixi, ergo &c. Et ita uideretur uel le. in si. in uerbi. exceptis his &c. ibi, uel alias probrosa &c.

Nec uideretur posse argui de illa conditione, si filiam Titio matrimonio non collocauerit ad istam, si talem non feceris heredem: quia, ut iam dixi, non reperitur iure cautum, qd in conditionibus matrimonij aliquid dicatur qd bonos mores. Et he sunt, quæ dici possunt pro defensione istius opinionis. Et ita habes articulum ad utranq; partem sustentabilem: tu: cogitabis. Ego uero (si me consulas) procliuior sum in primam opinionem contra Bart. & sequaces, quam puro ueriores per fundamenta, de quibus supra. Et responsiones ad illa datæ sunt potius cauillationes, quam iuridica dicta, vt ex his quæ superius dicta sunt facile percipere poteris. & maxime illud, quod dictum fuit circa d. l. Titia. in princ. §. eod. mens. n. illius legis uideretur qd sit contra bonos mores, quod ibi dicitur non esse secundum bonos mores. Cogitabis tamen.

Sed ea opinione retenta, potest quæri, quomodo poterit uerificari cum aliquo effectu? Nam si me non facies heredem, quæstio nulla est. Si autem me instituas iuxta conuentionem, mihi ipsi ero obligatus ad centum, ergo obligatio uana & inutilis. I. & quidē §. de leg. i. Facit l. Vranus. §. de fideiussorib. cum si. Dicis primo, qd potest esse conuentio talis, dabo tibi centum, si alium puta Titium facies heredem: quo casu cessat dubitatio prædicta. Et si fuit, si me facias heredem, secundo loco dicas, qd potuit esse, si me pro parte facies heredem. Et tunc illa centum alijs cohæredibus pro rata hæreditaria debebuntur. Vel si me solum heredem fecit, ego adeundum forte faciam inuentarium, uel creditorcs perent bona separari, iuxta tit. §. de separat. Tunc n. illa centum pro bonis defuncti capientur. Poterit etiam prædicta opinio habere effectum, & in alijs casibus, prout quisque studiosus per se inueniet.

Quarto nota ibi tñ dari, cum text. simpliciter ita dicat, quod uideretur probare, ut lex ista & eius decisio procedat quicquid in illa stipulationem deducatur, & quæcunq; summa. Et confestim 22 quærenter uideretur facienda regula, qd in his, quæ contra bonos mores sunt, non habetur distinctio quantitatium, prout dicebat Bald. & sic uideretur, qd iste rex. procedat etiam in modica summa, quinimo etiam in minima secundum Cuiam. Puta, dabo tibi quatuor 23 tuor solidos, si te non fecero heredem. † In iure enim ciuili, etiam minima attenduntur (licet non sic iure prætorio) ut per Bart. in l. si proprietarius. in prin. sup. de dam. infect.

Facit l. §. si. cum ibi traditis per Docto §. eod. Ias. hic in tertio nota. uideretur tenere contrarium: quia quando quid minimum promittitur, non dicitur metus poenæ considerabilis, taliter quod propter illud minimum quis abstrahatur aliquo modo a testando secundum libertatem animi sui. alleg. l. si oleum. in si. cum l. sequen. sup. de dolo. Sed ad illum text. responderi potest, qd loquitur quo ad dandam, uel non dandam actionem illam de dolo.

24 Etenim † propter quid minimum non datur, quia infamat. Non enim conuenit quæ incurrit infamiam propter rem minimam: sicut etiam eadem ratione, quia. si infamat, non datur contra parentem, uel patronos, ut ibi dicitur in l. non debet. post principium.

Vnde licet plurima allegari possent pro opinione Ias. quæ magis urgerent, de quibus per Antonium Corsetum in tractatu de minimis. tamen eis pro nunc omisissis. puto probabilius esse, quod etiam minima obligatio non teneat in terminis text. nostri, quia (si uerū amamus) negari non potest, quin stipulator uideatur uoluisse te inducere ad te instituumdum mediante tali stipulatione,

D. Mar. Soci. Iun. in l. stipulatio hoc modo.

& ita vñ tali modo auferre tibi liberam testamenti factionem, saltem per indirectum, metu scilicet illius pœnæ, licet minima sit. Et consequenter dñ facta talis stipulatio contra bonos mores, ergo valere non debet per istum text. Et ita alias legendo Pisis considerabam Iasonem. Et nunc inuenio, q̄ hanc opinionem sequitur hic Crotus, motus ea ratione, quia licet cesset ratio considerabilis pœnæ eo, quia minima est, non tñ cessat ratio istius legis, quia l. stipulatio illa dñ contra bonos mores, vt per eum. Quæ ratio (si rectè aduertatur) cadit virtualiter in id, quod modo dicebam. Mouebatur præterea iste Doctor, quia cum stipulatio principalis de faciundo aliquem hæredem sit nulla. cū lex ei resistat, nō potest valere stipulatio pœnalis ei subiecta quācumq̄ sit, et, et minimam contineat, per regulam l. non dubium. C. de legib.

Sed dicas, q̄ de hoc casu non disputamus, sed qñ est inceptū a condicione, prout loquitur l. nostra, vt supra dictum fuit. Qñ enim esset inceptū a pœcedenti p̄uentione arbitror rem clarā, vt pœnalis stipulatio, etiam in re minima nō valeat. Veruntamē idem puto et qñ a p̄ditione sit inceptū per prædicta, quicquid dixerit Iasius Iurium. P. 10. quo facit doct. Bal. in auth. qui rem. C. de sacrosan. eccl. magis communiter approbata, vt ibi per Mo-
25 dernos dum concludit, q̄ emphyteota non soluens canonem, cadit a iure suo, et si sit in re minima. Idem voluit Bal. in rubr. C. de contrahen. cmp. in 10. q. concludens, q̄ propter censum vnus denarij non solum, emphyteota cadit a iure suo, de quo vide per Barbat. in conf. 40. Præclare scribitur sapientia 7. col. 10. ver. præmitto etiam 1. volu & per Rip. in l. fi. 37. quæst. prope finem. C. de reuocan. donatio.

Et notandum est, quia quidam dicūt illud procedere non tñ pp illud minimum, sed etiam pp contemptum Domini, qui sumitur ex non solutione canonis, iuxta doct. Bart. in l. 1. C. de iure empl. ita proprie dicit Ant. Corset. in dicto tract. de minimis, in 9. col. Sic ego dicam in casu nostro, quod stipulatio ista valere nō debet, nedum pp pœnam illam, licet minimam, sed etiam pp animum stipulantis deprauatum & I bonos mores volentis eo modo inducere promissionem ad certo modo testandum, & ita ei auferre liberam testamenti factionem. Cogita tamen.

Quinto nota secundum Ias. in vltimo not. vnam bonam regulam, scilicet q̄ illud, quod est I bonos mores, non firmatur per adiectionem pœnæ. Ita est tex. hic fm eum. Sic eodem modo nō potest firmari infō: nec et per statutum induci, vt per eum. Ego, quod de statuto dicitur, putarem verum, nisi illud esset I bonos mores, sit sola censura iuris ciuilijs. Nam tunc si statutum aliqua ratione ordinatum Iurium disponat, crederem valere, quasi tunc desinat esse I bonos mores, vt dixi supra in primo notabili. Sed circa istud notabile aduerte, quia quicquid dicat Ias. non colligitur ex isto text. Nam hic non agitur, an pœnæ adiectione aliquid confirmetur, quod sit contra bonos mores, sed tantum dicitur, quod stipulatio principalis, vt contra bonos mores, non valet.

Illud autē, quod dicit Ias. procederet, quando pœcedens promissio de aliquo instituendo haberet subiectā pœnā: quod non fuit in hoc rextu, vt pluries supra dixi in secūdo notabili. Et licet aliquā actus per se inuvalidus nō impediatur validitatem pœnalis stipulationis illi adiectæ. l. stipulatio ista §. alteri. §. eo illud nō procedit, qñ ideo actus non valet, quia lex ei non assistit, & sic dñ præter legem, vt ibi per Doctō, non autem qñ lex actui resistit, & sic dicitur fieri I legem, prout cōtingeret in casu nostro, cum sit I bonos mores per istum tex. & dixi §. in prin. Vltimo nota secundum Claudium, q̄ licet aliās quando stipulatio cōcipitur negatiue sub p̄ditione impossibili de facto, puta, si celum digito non tanges, valeat stipulatio. l. impossibilis. §. eod. tamen non sic est, quādo conditio negatiue prolata, erat impossibilis de iure, quia tunc stipulatio non valet, vt hic. Sed dicas, q̄ hoc impertinetur dictum est, non parum admiror de Claudio alioquin viro ocula

27 tissimo. Dico. n. pro regula, q̄ I semper quando conditio est impossibilis, quomodo cūq̄ cōcipiatur, vitiat stipulationem. §. si impossibilis. Insti. de inuit. stipu. Sed quando sit si celum digito non tanges, vel si celum non ascēdes, st. stipulatio valet, quia non dicitur conditio impossibilis, sed necessaria: quia certū est & necessarium, q̄ celum non tanges, nec ascēdes: & ideo stipulatio non suspenditur, sed dñ pura. arg. l. cum ad præsens. cum l. seq. §. si cer. pet. Et istud voluit Iurisconsultus in d. l. impossibilis. ibi. vtilis & præsens est, &c. In laudem nostra hic ista conditio si negatiue cōcipitur, puta, si me non feceris hæredem, iuris interpretatione dicitur impossibilis, cum sit contra bonos mores, secundum q̄ supra fuit plene declaratum. Quod. n. cōtra bonos mores est, credēdum est censura legis per nos fieri non posse: & sic dicitur impossibile de iure l. filius. in fi. §. de cond. institu.

Immo potest idem dici si affirmatiue concipiatur, puta, si facies hæredem Gaium promitto centum. Nam & istam stipulationem puto inuvalidam, veluti I bonos mores, cum per eam auferatur libera testamenti factio, quia l. saltem per indirectā impedito Gaium instituere: & ideo etiam isto casu potest dici stipulatio impossibilis de iure, cum & illa sit I bonos mores. Sed aduerte, quia I hoc vñ urgetur. l. cum ita legatū. §. de cond. & demonstr.

28 Nam sicuti ibi valet dispositio sub condicione, si matrimonium cum certa persona non contrahatur, & tamen videtur auferri libertas matrimonij, quia scilicet vna factum persona prohibetur. Ita videtur quod in casu isto valet ista stipulatio, licet per eam vna persona prohibeatur institui: remanet enim libertas de omnibus alijs instituendis, sicut ibi de contrahendo matrimonio cum omnibus alijs personis.

Sed tamen tuendo prædicta, dicas q̄ in casu nostro stipulatio non valebit, quia libertas testandi metu pœnæ diceretur auferri per legem istam, cum his quæ dicta sunt supra maxime in tertio notabili. Non obstat, quod de matrimonio dicitur in d. l. cū ita legatur, quia respondetur, q̄ ibi non consideratur pœna aliqua, sed potius offertur lucrum legati. Et quemadmodū potest quis inuitari, vt cum certa persona contrahat matrimonium spe premij. l. Titio centum. §. Titio centum §. de condi. & demonstr. quo casu dicitur rogari ne cum alia persona contrahat: sic cōtrario potest inuitari, vt cū omnibus, excepta certa persona I har, cum minus libertas matrimonij impediatur. Et nota, quia qd supra dictum est, de stipulatione respectu institutionis hæredum tam in terminis legis nostræ, si a condicione inchoetur, quàm etiā si a pœcedenti conuentione, procederet et in stipulatione respectu matrimonij, siue affirmatiue, puta, p̄mitto nubere Titio sub pœna centum, quia non valebit stipulatio. l. Titio. in prin. §. eo. & c. gēma de spons. siue etiā negatiue, puta, promitto Titio nubere sub pœna centum, quia eadem rō est. Nec etiā valebit si a condicione inchoetur, puta, promitto centum si Titio nupsero, vel si non nupsero. Gl. in l. ista solum allegat iura concordantia, vide per re. Bar. format vnam oppositionem & remissiuē respondet allegando Cy. & Gul. de Cu. vt per eum. & quia ipse dicit se latius dicturum I dicemus post eum in vltima quæst.

Dum Bar. immediate per istā l. damnat vñ opinionem Dyn. 29 in effectu querit, vtrum possit taliter fieri testm, q̄ reuocari nō possit: Et ex eius dictis facias conclusionem, vt testm irrevocabile fieri non possit, siue remaneat in finibus vltimæ voluntatis, & in hoc concordat cum Dyn. siue etiā transeat dispositio in contractum, puta, si contingat me reuocare testm, uel aliter testari, dono oīa bona mea institutis in eodem, & in hoc reprobatur Dy. vt per Bar. Nos de quolibet dicto singulariter discutiamus. Circa primū ergo qñ. Cremanst dispositio in finibus vltimæ voluntatis, cum Bar. & Dy. concordat fere omnes Doct. antiqui & moderni hic, & in l. si quis in prin. sup. de leg. 3. & alibi sæpe.

Fuerunt tñ quidam, qui Iurium asserendo volebant, q̄ si dicatur, q̄ testator non intendit facere aliud testm, & si quod faciet, non intendit illud valere, quia erit fictum & simulatum, & factū ad instantiā molestantiū I voluntatem ipsius, & q̄ non intendit aliquid dare nominatis in eo, erit hoc casu testm irrevocabile. Et pleriq; alij voluerunt, q̄ sufficiat dicere, si contingat me nō uiter testari, volo q̄ oīa scripta in isto testō censēantur in illo reposita: Nam per talia verba testm primum dicitur irrevocabile, secundum illos. hos Doctores in vtroq; dicto refert Bar. licet tamen citis nominibus d. l. si quis in prin. in 8. q.

Veruntamen (quicquid dixerit prædicti Doct.) vera est Iria opin. & communiter approbata, vt. l. non detur remedium, vt testamentū fiat irrevocabile, stante dispositione in finibus vltimæ voluntatis. Illud enim pro sui natura habet vltima voluntas, vt sit reuocabile, & ambulatoria usque ad mortem. l. 4. §. de adim. leg. & l. cum hic status §. 1. sup. de donat. inter vtrum & uxorem. Hinc est quod in his quæ pendēt ex vltima voluntate, non possumus nobis legem imponere a qua non liceat recedere, dicitur. si quis in prin. ubi dicit casus huius opinionis. Facit l. 1. C. de sacrosanctis eccle. dum dicit, quod liber debet esse stylos supremæ voluntatis, postquā aliud uelle non possumus, quod certe non esset, si quo modo testamentum fieret irrevocabile.

31 Sed tunc I operæ pretium est videre, si quis in suo testamento apponat clausulas prædictas, quomodo tale testamentum, uel illa dispositio renocari debeat? Et tunc distinguas casus. Nam si dixerit, vt primi illi dicebant, & sic utatur primo modo, de quo supra dixit Angel. de Perigl. in d. l. si quis, in prin. sufficere, q̄ fiat secundum testamentum. Ex eo enim simpliciter factō erit pœcedens reuocatum, secundum eum per regulam §. posteriore. Insti. quibus modis testa. infirm. Sed ego aliās eius opinionem reprobauit in d. l. si quis in prin. & nunc etiā mihi displicet. Et placet ex intentione Barto ibi (licet non exprimat) quod requiratur specialis reuocatio primi testamenti, puta non obstat primo testamento, in quo continetur clausula derogatoria ad sequentis testamēta. Et ratio est, quia clausula illa & verba posita in primo testamento, non solum sunt derogatoria actus testandi, ut putabat Ang. de Perigl. sed etiam uoluntatis & ualiditatis sequentis testamenti, ut patet, dum dicitur, q̄ erit contra uoluntatem suā, & etiam dum dicitur, q̄ nō intēdit dare aliquid nominatis &c. Quo posito succedit regula, quā ponit Bart. & alij sequitur in d. l. si quis in prin. in 1. q. videlicet q̄ quando pœcedit derogatio sequentis uoluntatis, oportet q̄ in illa secundo testamēto specialiter derogetur: alioquin cū non constaret de mutatione uoluntatis,

tatis, erederetur, testatorem mansisse in eadem voluntate, vt scilicet fecidum, testamentum non valeat, prout ille dixerat in primo testamento, arg. l. & si quis. §. de relig. & sumpt. fun. & l. qui in aliena. §. si supra de acqu. here. cum similibus.

Si vero testator vtatur secundo modo, & dicat prout illi secundi Doct. volebant, & tunc Bar. in d. l. si quis, in prin. in 8. q. arbitrar. sufficere gnalem cassationem & reuocationem omnis vltime voluntatis precedentis, vt per eum cum quo ceteri transeunt.

Ego vero non parum dubito, & causa dubitationis hæc est. Nam aut volumus, qd csa illa posita in primo testamento importet derogationem sequentis testamenti, qd validitatis primi, & absq; dubio generalis cassatio nõ sufficeret, sed requiretur specialis per illam rlam Bar. quam nõ retuli, & sic sequitur qd tunc Bar. male loqueretur. Aut volumus qd nullam importet derogationem, & tunc non vñ necessaria, etiam generalis cassatio, sed videtur satis esse qd fiat secundum testamentum p d. §. posteriore.

Quare pro vera resolutione considera, qd csa de qua agimus, nullam continet derogationem sequentis testamenti. Et ideo vñ, qd sim testm etiam simplex per se ipso iure valeret absque aliqua cassatione pcedentis voluntatis per d. §. posteriore. bene verum est, qd tunc omnia in primo testamento disposita per fideicommissum ex secundo testamento peti possunt, arg. l. posthumus. §. si. §. de iniusto, rupto testa. Nam illa voluntas in primo testamento expressa, qd disposita in eo dicantur repetita in secundo, dicitur perdurare, ex quo nõ appareret aliquo modo reuocata. Item quilibet de probat. & c. maiores. de baptis. cum similibus. Et sic dum facit secundum testamentum, censetur eo animo facere, vt prædixerat, & sic vt disposita in primo, in eo dicantur repetita. & ita tenendum vñ. Hoc tamen addito, qd si in secundo fiat generalis cassatio omnis precedentis voluntatis, dicitur sublata prædicta repetitio. Et hoc modo potest intelligi, & declarari mens Barto. & communis opinionis, & videbitur conueniens, vt sic talis cassatio fiat, non ad tollendum primum testamentum, quod per secundum simpliciter dicitur sublatum, sed ad tollendam vim illius clausula, quæ in primo testamento posita erat.

Sed contra hoc vltimum videtur obstar, quia generalis cassatio solum dicitur tollere omnem precedentem voluntatem, quæ secundo testamento ita repugnaret, ut cum eo stare nõ possit. Sed hoc non videtur cadere in prædicta clausula, quia ista simul stare possunt, qd sim testamentum valeat & disposita in primo per fideicommissum debeantur sic in secundo repetita. Vnde cogitabis. Et forte tuius esset isto casu (qquid dixerint Bar. & alij) tenere qd de dicta clæ & voluntate ita qualificata debeat specialiter fieri mentio, prout non obstat. Itæ & repetitione, de qua in eo facta glo. super verbo interdum in l. si mihi & tibi. §. in legatis. §. de leg. j. dum vult qd debeat exprimi qualitas voluntatis, quam glo. sequuntur ibi Doct. & Bar. in d. l. si quis. in prin. in 4. quæst. Et si dicas contra prædicta, qd immo videtur sufficere generalis cassatio, vt sic per eam etiam illa clausula cum suis viribus tollatur, quia cum testm ipsum tollitur, illa velut in eo contenta pariter vñ tolli, vt sic vires testamenti sequatur, in quo continetur. Abolito. n. & sublato testõ, omnis eius clausula sublata videtur, prout egregie declarat And. Barb. in conf. 59. Clementis simi Dei. 5. col. i. vol. Responderi potest, qd istud procedit nisi tria fuerit mens testantis, quæ sola & tanquam Regina in vltimis voluntatibus dominatur & primum locum obtinet. In conditionibus primum locum, supra de condit. & demonst. & totum facit l. ex facto, la grande. §. de hæred. insti. facit l. 3. C. de lib. prate. Sed in casu nostro testatoris voluntas clara est, vt illa clausula procedat in secundo testamento, & sic sublato primo. Nam alias secundum ualere non posset, ergo &c.

Præterea, si isto casu tale argumentum attederetur, satis esset facere sim testamentum absque aliqua cassatione et generali, cum per illud primum tolleretur per d. §. posteriore, quod tñ puto falsum, ut iam dictum est. Cogita tñ super prædictis, & vide quæ alias dixi in d. l. si quis in prin. in 8. q. Bar. in prima & tertia conclusione, ubi in effectu hæc eadem inuenies.

32 Circa secundum ¶ quando scilicet dispositio non remansit in finibus vltime voluntatis, & transit in contractum, vt in exemplo supra posito. Opinio Barr. communiter approbatur, quicquid in prius dixisset Dy. ut per Alex. Ias. & alios, qui etiam plurima ad idem allegant, vt per eos. Et ad rationem Dy. dicentis qd si transit in contractum donationis, ergo fit irrevocabile, sicut est regulare in testibus. licet. C. de acti. & oblig. & in donatione in specie est rex. in §. alia Insti. de dona. Responderetur qd illud est verum, si contractus ab initio ualeat, sed in proposito dicimus, qd ab ipso initio contractus & donatio fuit inutilis, illa ratione, quæ allegat Bar. quia l. dicitur fuisse contra bonos mores, & ita de iure reputatur impossibilis per ea, quæ §. dicta fuerunt.

33 Et ex ista cõi opinione alias inferrebã ¶ qd precarium (si quod in tali donatione opponatur) dñ nullus momenti. Cum. n. nulla sit ipsa donatio, & sic principalis dispositio, & omnia quæ ei accedunt consequuntur dicuntur nulla. l. nõ dubium. C. de legi. & accessorium, de regu. iur. lib. 6. Et pro hoc allegabam in indiui-

duo Ro. in conf. 171. Pro decisione consultationis. 2. col. Et nõ inuenio, qd ita dicit etiam Crot. hic licet Roma. non alleget.

Inferitur etiam, qd licet in tali donatione interuenierit traditio, non tñ dicitur translatum dominium, quia dicitur traditio nuda a cã, cum a iure cã reprobetur. & alias ex nuda traditione nõ transfertur dominium. l. nunquam nuda. supra de acqui. rer. dom.

Ista conclusio Bar. & communis limitatur primo, nisi primũ testm & donatio in eo contenta sit ad pias causas. puta, qd sit institutum hospitale pauperum. Nam tunc fauore piæ causæ valebit illa donatio ab initio, & dicitur irrevocabilis, prout est de natura eius, vt d. §. alia. Ita concludit hic Ias. licet Bal. in c. 2. de feud. da. in vicem l. commisit. in hac questione reliquerit nos cogitantes, vt per Ias. hic, qui monetur in effectu tribus medijs. Et primo per doct. Bal. in l. si. C. de pact. dum vult, qd sicut inter milites ualeat pactum de succedendo inter alios reprobatur. l. licet inter priuatos. C. de pact. Et illud fauore militiae: ita etiam ualere debet fauore piæ causæ, & fortius, cum in pia cã consideretur militia cœlestis, & sic fauorabilior, vt per eum. Et sic sentit Ias. qd donatio de qua disputamus in testamento militis ualebit per d. l. licet, & de milite postea arguit ad piam cãm, alioquin eius fundamentum parum faceret. Sed mihi vñ, qd huic argumento facile responderi possit, & dico, qd ista donatio nec inter milites ualebit, vt sic sit testm irrevocabile. Quia cum illud esset qd bonos mores nõ debet etiam militibus licere. Quod et suadet, quia si ita eis concederetur, certe ex priuilegio illud esset, quod aperte rediret in damnum ipsorum militum, qui postea in effectu nõ possent mutare testm: quod non est aliquo modo dicendum. Ea enim

34 ¶ quæ in priuilegium & fauorem alicuius conceduntur, nõ debent in eius damnum redundare. l. quod fauore, cum si. C. de legi. facit l. diuus. §. de mil. test. & §. ceterum. Insti. eo. Non ob. d. licet, quia vere nihil facit, quia pactum, de quo ibi, ualeat, nõ ut pactum irrevocabile, sed vt testm: & non potest in aliquo dici contra bonos mores, quia non auferit liberam testamenti factionem: quilibet. n. illorum militum poterat mutare voluntatem, vt ibi declarat Fulg. Pau. de Castr. & Alex. Et ibi specialitas in militibus in eo est, quia licet in priuatis tale pactum nõ habeat vim extremi iudicij, quia pacto hereditas dari non potest, vt ibi & l. pactum quod dotali, eo. tit. tñ in militibus ad discrimen belli pergentibus.

35 secus est, vt ibi dñ. Secundo mouetur Ias. quia ¶ licet alias donatio omnium bonorum pñtium, & futurorum non ualeat, vt inferius dicitur, tñ ualebit si fiat ad pias causas, vt vñ uelle Bart. in l. si. col. fi. C. de pact. & ibi cum eo transit Ias. cum concordantibus hic, & ibi per eum adductis. Vnde sicut talis donatio alias prohibita, tanquam qd bonos mores, quia auferit liberam testamenti factionem, ualeat, si fiat piæ causæ, ita in casu nostro testm & donatio, de qua agitur, facta piæ causæ ualere debet, licet alias per eandem rationem sit prohibita. Sed nec istud fundm vñ urgere: Nam primo potest dici, qd immo donatio omnium bonorum pñtium & futurorum, nec ad pias causas ualeat (posito qd alias non ualere facta priuato) prout tenet Alex. j. in 7. col. & ego inferius particulatim tangam in 3. q. Bar. in 4. conclusione.

Vel secundo, posito qd talis donõ per se facta piæ causæ ualere, tñ non ualebit facta in pœnã mutationis testamenti: quia dñ expresse, & directe qd bonos mores, illa uero tacite & per indirectum, quia. carens bonis hæredem non inueniet uero similiter loquẽdo iuxta rex. Inst. de l. Falc. in prin. & alias plus operat expressum, qd tacitum. l. nonnunquã. §. de cond. & demõ. & l. expressa nocet. j. de reg. iur. Cogita super hoc, quia non pono pro constanti.

36 Tertio mouetur Ias. per l. sunt personæ. §. de religio. & sumpt. fun. ¶ In dubio enim pro pia cã iudicandum est, ut ibi & dicit Ias. qd isto argõ uteretur in practica. Ad quod tñ responderi potest, dicendo qd non sumus in dubio, sed res clara dicitur: cum talis donatio sit expresse qd bonos mores, & non reperitur tolerari fauore ecclesiæ & piæ causæ aliquid fieri, aut factum ualere qd bonos mores. Imò cum ecclesia & pia cã sit auctrix & cultrix iustitiæ, & non patiat quid inhonestum in se, uel in alterũ fieri. c. 1. §. & si clientulus, quib. mod. feud. amit. il. 2. minus debet acceptare quæ sunt contra bonos mores qd priuatus homo. Ex his uideretur posse concludi contra prædictam limitationem per rlam nostram, seu per eius rationem, licet. n. fiat illa donatio ad pias cãs, nõ tamen ex eo tollitur quin sit qd bonos mores, cum auferat liberam testandi facultatem. Et ita als dicebã: & inuenio nunc qd istam opin. contra Ias. defendunt hic Buticel. & Crot. licet non omnia supra dicta dicant. Sed aduerse, quia si uis tueri opin. Ias. & limitationem prædictam, dicere poteris quod auferri alicui liberam testandi facultatem dicitur contra bonos mores, non quidem respectu diuini, aut canonici iuris, sive ex eo qd nutriat peccatum, sed solum artificio & censura iuris ciuiliis. Quãdo autem agitur de anima & eius fauore, sacri canones non uidentur iuuare iuris ciuiliis artes, vt uoluit Bal. in l. pactum dotali. C. de collati. 19. quæstione, & Imol. in c. cum contingat. col. 17. de iureiurã. cum concordantibus. Et ita per hanc rationem firmat hac opinionem Fely. in cap. in presentia. 4. col. de probati. ubi etiam dicit, qd licet multi conentur contrarium sustinere, tamen eorum opin. cum

D. Mar. Soci. Iun. in l. stipulatio hoc modo.

difficultate seruaretur, quasi sentiat in his uerbis suam opinionem esse communem, a qua cum difficultate solet in iudicando recedi, quod valde nota. Facit ꝑ illa doctri Bal. in l. pacta qua ꝑ. C. de pact quam supra allegaui in primo notab. dum declarabat c. non est obligatorium, de regu. iur. lib. 6. non habere locum quod quid est ꝑ bonos mores sola censura iuris ciuilib. Et per hanc considerationem (si bene aduertatur) tolluntur oia adducta in ꝑri. Mihi tñ placet alia opin ꝑ Iaf. & Fely. & sic concludere donationem factam in poenam reuocationis testamenti nõ valere, et si facta fuerit ad pias cas, quam opinionem tenuit et Ang. in conf. 171. Vis in l. f. Pet. de Anch. in conf. 126. De primo & Lud. de Roma. per hæc. Et fundamentum est iudicio meo satis solidum, quia si valeret, auferretur libera testamenti factio, vt supra dictum fuit.

Et pro eius veritate apertius demonstranda aduerte. nõ aut testator, qui talem donationem fecit, non facit aliud testamentum, nec alio modo primũ renocat, & tunc nulla est quaestio: quia illud primũ pleno iure valet, nec de donone tractadũ, q̄ facta fuit sub conditione reuocationis primi testamẽti, q̄ non fuit impleta.

Aut testum nouum fecit, & sic primũ mutatur, & ita noua voluntas testatoris superuenit, & p̄ter impleta conditione illius donationis, quaeritur vtrum illa valuerit, ita vt testatori non liceat cum effectu renocare primum testum, siue nouum facere: & arbitror q̄ non: quia cum fuerit adiecta, siue facta in poenam mu-

sideratur etiam respectu formae disponendi, seu ipsius dispositionis. Nam cum legatum factum erat sui natura reuocabile, vt quilibet vltima voluntas, ipse testator & contraheutes ipsam donationem, voluerunt legaro hanc formam & propriam naturam auferre, & sic facere vltimam voluntatem irreuocabilem mediante praedicta donatione.

Et ex hac consideratione patet non obstare fundum Roma. & Alex. hic, quia licet non auferatur libera testamenti factio respectu rerum, quae a iure prohibeatur, prout verum est, tñ uerum est, qd testator nolens posse reuocare legatum, vñ velle vltimam voluntatem noua quadam forma & qualitate inducere. si reuocabilem ꝑ propriam naturam: cum omnis vltima voluntas sit ambulatoria vsq; ad mortem. l. 4. supra de adimen. lega. cum simi.

Et pro ista opinione pot induci iste tex. maximẽ iunctis his q̄ diximus supra in 4. notab. Nam procedit iste tex. etiam qd modicum quid promittatur, vt ibi dictum fuit: & tñ in caeteris, qui sic promittit, libere possent testari. Et illud ex ratione fundatur: quia sufficit quoquo modo venire contra libertatem testandi: semper enim dicitur talis promissio contra bonos mores. ergo &c.

Facit etiam l. si fratres. §. idem respondit. ꝑ. pro soci. sic ergo, & in casu nostro non debet illa donatio, licet de vna re tantum, valere, cum veniat ꝑ libertatem testandi, & ad illud expresse dirigatur. Dom. Claud. distinguebat. Aut conditio donationis refertur

sicut donatio causa mortis potest fieri irrevocabilis, contra propriam naturam, ut l. ubi ita donatur, ita & legatum, cum ei donatio causa mortis per omnia assimilatur. l. illud, supra de don. cau. mor. l. si. C. eo. tit. & Insti. de dona. §. j.

Verum ego pro ista non recederem ab opinione alias per me firmata per ea, que §. deducta fuerunt. Non ob ratio illorum, quia nego legatum transire in donationem inter vivos, ex eo quod testator dicit velle illud revocare. Dico n. quod inimo poterit revocare legatum, cum in ultima voluntate nemo possit sibi legem imponere, a qua recedere non liceat. d. l. si quis. in prin. de leg. 3.

Non ob. quod dicitur de donat. cau. mor. per d. l. ubi ita donatur, quia dico quod ubi non fit transitus unius donationis in alteram, sed utique ab initio fuit donatio inter vivos. Nam cum utraque in eum per unum §. Aus, & ignoratur, quae fiat ex verbis & ex mente §. Hennum declarari debet, unde cum in d. l. fuerit dictum, quod non possit revocari, quod repugnat donationi causa mortis, sequitur quod dicitur facta donatio inter vivos, cui convenit ut non revocetur. §. alia Insti. de dona. Hec non cadunt in legato, quod semper de mera ultima voluntate, propter quod semper debet esse revocabile, nec contraria promissio valet per d. l. si quis. in prin. nec etiam valere debet, quod postea dicitur, si revocauero, dono eadem, quia ut ex praedictis patet, dicitur donatio fieri in poenam mutantis ultimam voluntatem, quod tanquam contra bonos mores dicitur de iure impossibile, ut supra dictum fuit.

Nec obstat, quod alia donatio causa mortis equiparetur legatis: quia illud est verum respectu effectus, postquam talis donatio facta est, sed in modo inveniendi, & in sumendo, equiparatur potius contractibus, iuxta glo. in versic. legatum, & quae ibi dicunt Doctores in l. j. in princ. §. de dote praelega. & tradunt Doctores in l. 2. ubi ego plene scripsi §. de leg. 1.

47. Quare hic Alex. utrum §. promissio de non revocando testamentum, vel protestatio, quam de eo facit testator, firmetur iuramento? Et dicat secundum eum, quod non, per quem videas.

44. Sed tunc quaeritur, §. an revocando, eo casu fiat perierus? & concludit Alex. quod sit perierus, ut per eum, licet Bart. saepe dixerit §. rium, & maxime in d. l. si quis, in prin. in 10. q. Et ibi ego defendi opin. Bart. & ad ibi dicta me remitto. Nec tunc ob. gl. in verb. revocatas in c. si de proc. lib. 6. in qua fit fundum §. Bart. quia ridentur per, quod promissio de non revocando procuratorem non fit contra bonos mores, nec iusto desuper praestito lex resistit, & id ibi fit perierus, secus est in casu nostro, vide quae dixi in d. 10. q. Cetera circa hanc primam quaest. Bart. videas hic per Modern.

Capio nunc secundam quaestionem Barto, & ex dictis eius ad unguem declaratis, collige quatuor conclusiones:

45. Prima est, quod §. pactum & stipulatio de qua in l. ista non firmatur iuramento, ea ratione, quia cum auferat liberam testandi facultatem, & ad hoc ordinetur dicitur contra bonos mores ut hic, merito & c. non obligatorium, de reg. iur. lib. 6. Cum Bart. tenent magis communiter Doct. ut per Alex. l. ad. & alios.

Et adverte diligenter (ne casus varios confundas) si hic non cavet ratio illa, ne si inducatur votum captandae mortis. Nam cum tibi aliquid promiserim, si te haec de non facia, non consideratur quod tu habeas votum mortis meae, cum non sis ppea factus haeres. Praeterea adest sententia meus, & sic eius, de cuius hereditate agitur, per quem, ut et dicit Alex. tollitur ratio illa, ut l. §. C. de pact. Ista ergo prima conclusio, solum illa ratione procedit, quia l. per talem stipulationem tollitur libera testandi facultas, ut modo dicebam.

46. Secunda sit conclusio, quod §. pactum de quo in l. si. C. de pact. videlicet super hereditate certi hominis acquirenda, iuramento non firmatur, Et hoc est, quod proprie dixit Bart. allegans rationem illam, quia l. per votum captandae mortis de pactum illud §. bonos mores. Et istud velle Imperator in d. l. si. ibi, sed nobis eiusmodi pactiones odiosae vult & plene trivissimae & periculosae evenerunt. Quare, quod nondum vivente & ignorante de reb. eius quidam paciscentes conveniunt, quod nisi mortem eius desiderantes. Et in eo casu non consideratur ratio praecedentis conclusionis: non n. ex tali pacto impeditur aliquo modo testari ille de cuius bonis pacti fuerunt. Et cum hac conclusione Bart. similiter transeunt magis communiter Doct. hic, & in d. l. si. & alibi saepe.

47. Sed §. utranque conclusionem in effectu tenet Bal. in c. §. morib. si de feu. sic. contron. dicens quod Dni Canonistae eas non acceptant. Et movetur per rationem c. quamvis, de pact. lib. 6. dum ibi dicitur, cum iuramentum non uergat in dispendium salutis aeternae debet servari, & idem est de in c. cum contingat, de iur. iur. Cum n. ratio illa sit generalis, generaliter debet intelligi. Sed in casibus istarum conclusionum non uergit in dispendium salutis, ergo servari debet. Licet ergo de. quis, & d. c. cum contingat, loquantur quodlibet in suo particulari casu, & ex quo tamen ratio allegata est generalis, de ampliare dicitur, §. m. Bart. in l. regula. §. si quis, §. de iur. & fact. igno. ut hic per

48. Iam facit l. nomen debitoris. §. si. de leg. 3. Sicut §. enim generale dictum a spali ratione restringitur, cum patet. §. dulcissimis, de leg. 2. & ita speciale per rationem generalem ampliat, ut per Doct. in d. §. dulcissimis. Et tradit Patruus & D. meus Soc. in l. j. §. si stipulanti, circa medium, §. eo. Nec §. m. Bal. in loco praedicto, debet dici,

quod aliquo casu ad sit uotum captandae mortis, quia hoc esset dininare. Quis n. revelavit Bart. quod sic pacifcens quaereret mortem illius, de cuius bonis pacifcetur? Et maxime hoc vult dicendum,

49. quia §. quilibet in dubio praesumitur bonus. l. non omnes. §. a. Bar. basis. §. de se. mili. c. si de praesump. & c. vnico. de seruti. in ordin. facie. & in utroque notatur. & praeterea non debet praesumi delictum. l. merito. §. pro soci. Et demum pro opi. Bal. ut tolli videatur omnis difficultas, optime facit quod alias supra dixi, videlicet quod d. c. non est obligatorium, non procedit in his, quae dicuntur §. bonos mores sola censura iuris civilis §. m. Bal. in l. pactum. C. de col. lat. & in l. pacta, quae §. C. de pact. & concordantes, ut dixi supra in 1. notab. Et istud ex eo vult verum, quia in §. rium praeponderat

50. in ius peccatum. §. in obervantia iuramenti unde §. vult eligenda uia rutor animae iurantis, iuxta dicta in simili per Corn. in consil. 252. Primo videndum §. col. 3. uol. quem etiam allegati in d. primo notab. Et per hanc considerationem vult respectum ad fundamentum Bar. quod Ias reperit dices quod Bal. ad illud non ridet. Sed his non obstantibus, tenendo communem opi. quae uera vult etiam de iure canonico, & in utroque casu prout etiam Alex. & Ias defendunt, licet non omnia considerent, de quibus §. r. Primo Ias opin. confirmatur §. m. Alexan. per c. sic ut literis, de spons. 51. ubi §. si quis iurat se §. rium matrimonium cum vna, & postea cum altera §. hat, valebit, non obstante iuramento, quia libera debent esse matrimonia: & primuni non fuit matrimonium, sed promissio futuri matrimonij. Sic igitur vult in casu nostro; Na pactum, de quo in l. ista non potest dici testamentum, sed potius promissio futuri testamenti: unde cum postea testum debeat esse liberum, sequitur quod poterit aliter fieri non obstante iuramento. Stringe fortius argum., quia in d. c. sicut ex literis, prima illa promissio iure non erat prohibita: at in casu nostro pactum de testando de prohibito, ergo iuramentum debet minus operari, aut h. multo magis. C. de sac. san. eccl. Et pro ista opin. rem breuibus perstringendo, dico quod tota uis, & praecipua ratio stat in fundo Bart. hic, videlicet quia in utroque casu aliqua ratione vult praestitum iuramentum §. bonos mores, ut etiam §. dixi, videlicet in prima conclusione, & sic in pacto, de quo in l. ista, ex eo quia refert liberam testandi facultatem. In secunda uero, & sic in pacto, de quo in d. l. si. ex eo quia inducit uotum captandae mortis, ut supra dixi. Et nota diligenter, quia non dicimus assertiue quod pacifcentes habuerint tale uotum & animam interficiendi, ut putabat Bal. sed quod stante tali pacto, de eo suspicio est, ne timor illius desideret, & grat., ut uoluit d. l. si. in uer. sed hmo §. c. Et ideo lex propter tale periculum, illud pactum dicit esse §. bonos mores, & propterea non ualere.

Non ob. praecipuum fundamentum Bal. in ratione d. c. quam uis, & d. c. ut contingat: quia potest primo dici (ut vult Ias in ultimis uerbis) quod tale iuramentum & illius seruandae obligatio in dispendium salutis aeternae, cum ueniat §. bonos mores, quos ut Rep. seruari & conuenit, & praecipitur, uel saltem praecipitur, ne §. bonos mores quid fiat. litem apud §. ait praetor. §. de iniur. & l. alia. §. si. §. sol. mar. cum si. unde qui §. uenerit, vult peccare, & ueluti peccans puniri debet, iuxta illud, qui non obediit principi, & sic legi a principis auctoritate prouententi, morte moriatur. c. 2. de maior. & obe. Vel secundo responderi potest, & multum probabiliter per d. c. non est obligatorium, de reg. iur. lib. 6. Dum n. dicitur, si non uergit in dispendium salutis, & non redundat in alterius detrimentum, addatur nec sit §. bonos mores. Etenim vna lex per aliam declarari de l. non est nouum. §. de lega. Nec vult tuti dicitur quod d. ca. non est obligatorium, non procedat in casu nostro, tanquam §. minus §. bonos mores sola censura iuris civilis, ut supra in §. rium dicebatur, quia dicam quod inimo procedit generaliter, modo aliquid sit §. bonos mores prout generaliter loquitur. l. j. §. gnaliter, supra de legatis praestandis, cum simil. Et cum a iure civili declaratur expresse quod est §. bonos mores, ut hic potest dici, idem deberet dici et de iure canonico, cum in eo §. rium non reperjatur expresse iuxta tradita per Doct. in c. 1. & 2. extra de ope. non. nan. Nec ob. d. c. quamuis, quia dicam quod pactum, de quo ibi, non est §. bonos mores non n. ex eo auferitur libera testandi facultas, quia potest ille quo uelit testari: nec et consideratur uotum captandae mortis, cum sit pactum de non succedendo, ut est clarum. Et istud est quod uoluit Bar. in uer. quandoque non auferit & c. ut tibi cum declarauit, licet communiter corrupte legatur.

Et ultra etiam dicam, quod posito milies iuramentum non esse nutritium peccati, tamen ex eo necessario non sequitur, illud esse seruandum, cum alia ratio uirgeat in contrarium. scilicet esse contra bonos mores, ut iam dictum fuit. Sicut in simili uideamus in c. si diligenter, de foro. comp. Non obstant, quae dixi supra in 1. notab. quia dico quod illud est uerum: quia per statutum desistit illud dici, siue esse contra bonos mores, ut etiam ibi dixi. Et ita alias defendebam istam opi. & nunc inuenio quod eam defendit & pluribus probat Bar. quae factis probabilia sunt. Illud tamen in quo ipse facit praecipuum fundamentum, seu dicit uehementer ob stare illi dicto Bal. in l. pactum, de coll. de quo §. memini, posset forte euitari si quis §. 2. disputando contrarium tenere uellet. Nam, §. licet de iure civilis iuramentum non ualeat in his, quae sunt contra bonos mores,